nuptias iniuris afficere cogantur, evangelii voce clamante: “Quos Deus
 coniunxit, homo non separet”, - et apostolo dicente: “Honorabiles esse
 395 nuptias stratumque immaculatum”, - et: “Alligatus es uxori, noli querere
 solutionem”. Scimus autem quod et qui apud Carthaginem convenerunt
 conversationis caste ministrorum ponentes curam dixerunt, ut subdia-
 cono sacra mysteria pertractantes et diaconi et presbyteri secundum suos
 terminos a coniugibus abstinerent, ut, quod ab apostolis traditum est et
 400 ex ipsa antiquitate servatum, et nos similiter servemus, tempus scien-
 tes esse rei, magis autem ieiunio atque orationi. Debet enim eos, qui
 altario serviunt, in tempore sancte administrationis abstinentes esse in
 omnibus, ut possint, quod a Deo simpliciter expostulaverint, adipisci.
 Si quis igitur ausus fuisset contra apostolicos canones motus sacratorum
 405 aliquem presbyterorum dicimus sive diaconorum aut subdiaconorum
 defraudare a legitima uxorum copula atque communitate, excommuni-
 cetur. Similiter et si quis presbyter vel diaconus suam uxorem occasione
 [f.85] pietatis eiciat, separetur, si perseverat - excommunicetur.”

Sed et trigesimus sextus eiusdem synodi canon non solum Latinis,
 410 sed etiam precedentibus synodis principiumque decretis obviat et ipsi
 Christo, qui est huius modi: “Renovantes ea, que a centum quinquag-
 inta sanctis patribus, qui in hac a Domino servata civitate convenerunt,
 et ea, que a secentis triginta, qui in Calcedone congregati sunt, statuta
 sunt, constituimus, ut Constantinopoleos thronus pares recipiat hono-
 415 res antiquioris Rome throno et in ecclesiasticis, ut ille, magnificetur ne-
 gotiis, secundus post illum existet, post quos Alexandrie magne civitatis
 numeretur thronus, deinde Antiochie, post quem hunc Ierosolimitarum
 civitatis.” Vides quia secundum tempore, non dignitate, posuit. At vero
 Christus solum Petrum apostolorum statuit principem, cum ei sub ipsa
 420 passione soli dixerit: “Et tu aliquem conversus, confirma fratres tuos.”

393–394 v. *Mt 19, 6* 394–396 v. *Heb 13, 4 et 1 Cor 7, 27* // convenerunt *conj.*: conveni-
 ne 403 expostulaverint *conj.*: expostularit 408 si *conj.* 412 qui *conj.*: que 416 existet
conj.: existent 420 v. *Lc 22, 32*

рукоположения в иподиакона, или в диакона, или в пресвитера, он да не будет удержан от возведения в такого рода степень, живя вместе с законной супругой, и от него во время поставления да не требуется обязательство в том, что он удержится от законного объятия своей жены, дабы они не были принуждены таким образом оскорбить Богом установленный и благословенный Его присутствием брак, [в то время, как] глас евангелия восклицает: «Что Бог сочел, человек да не разлучает», — а апостол говорит: «Брак честен, и ложе непорочно», — а также: «[Если] ты связан с женой, не ищи развода». Знаем же, что и те, кто собрались в Карфагене, заботясь о целомудренном поведении священнослужителей, постановили, чтобы иподиаконы, прикасающиеся к священным таинствам, и диаконы, и пресвитеры согласно своим срокам воздерживались от супругов, дабы то, что передано от апостолов и сохранено от самой древности, и мы подобным образом сохранили, зная время [каждой] вещи, особенно поста и молитвы. Ибо необходимо, чтобы те, кто служат алтарю, были воздержанными во всем во время службы, дабы могли получить от Бога в простоте просимое. Если же кто-либо, движимый против апостольских правил, дерзнет кого-либо из освященных [лиц], то есть из пресвитеров, или диаконов, или иподиаконов, лишать союза и общения с законной женой, да будет отлучен. Подобным образом, если кто-либо, пресвитер или диакон, под предлогом благочестия, изгонит свою жену, да будет отлучен [от священнослужения], а если будет упорствовать [в заблуждении], да будет извержен».

Но и тридцать шестой канон того же собора противится не только латинянам, но также предшествующим соборам, постановлениям властителей и самому Христу. Он таков: «Обновляя то, что определено ста пятьюдесятью святыми отцами, собравшимися в этом богохранимом городе, и шестьсот тридцатью, собравшимися в Халкидоне, постановляем, чтобы константинопольский престол получил равные почести с престолом древнего Рима и был, как этот [последний], возвеличен в церковных делах, [и] был вторым после него, после которых пусть числится престол великого города Александрии, потом — престол Антиохии, после которого престол града Иерусалима». Видишь, что [собор] поставил [константинопольский престол] вторым [в смысле] времени, а не достоинства. Христос только Петра поставил князем апостолов, когда сказал ему одному накануне страстей: «И ты, некогда обратившись, укрепи братьев твоих». И соборы, и императоры подтвердили, [что] преемники апостола Петра особым образом являются главой Церквей.

Et synodi vero et imperatores Petri apostoli successores ecclesiarum caput singulariter esse sanxerunt.

Quinquagesimus quoque secundus eiusdem synodi canon consecrationem dominici corporis exceptis sabbatis dominicisque diebus per omnem quadragesimam omnimode fieri prohibet verbis huiusce modi: 425 “In omnibus sancte quadragesime ieiuniorum diebus preter sabbatum et dominicam annuntiationisque diem fiat de presanctificatis sacra missa”. Quorum ratio est huius modi. Inquiunt enim quod ieiuniorum dies ad fletum constituti sunt et compunctionem, ut propiciatio peccatorum 430 unicuique fiat. Sed hostiam immolare Domino sollempnis existit gaudii, fletum autem et gaudium anima simul non admittit, ideo in illis diebus presanctificatis utendis dicunt, in sabbatis vero diebus atque dominicis, quum prohibitum est ieiunium, incruenta hostia offerri permittitur. Sed hec ratio parum soliditatis habere videtur, cum idem ipsi pro caris de- 435 functis summo magno fletu lamentoque supplicant, dilectosque commiserantur, antequam terre mandentur corpora, sacrificium laudantes offerant. Item quinquagesimus quintus canon dicte synodi beati pape Silvestri decretum sabbatorum ieiunium comprobans [f.85v.] infirmo- 440 “Didicimus in Romanorum civitate in sanctis quadragesime ieiuniis fieri sabbatis ieiunium preter traditam ecclesie consecutionem, visum est et sancte synodo, ut optineat et in Romana ecclesia canon qui dicit:

“Si quis clericus inveniatur in sancta dominica ieiunans sive in sab- bato preter unum et solum, excommunicetur, quum si laycus, seque- 445 stretur”. Hos et alios isti similes sine Latinis Greci ediderunt sub modio ponentes, ut tenebrarum amicos, et non super candelabrum, quia olim Sancti Spiritus non habebant, apparent igitur odii, discordie atque separationis innumeri fomites. Nam dum occasiones Greci adversus Latinos queritant dumque illis parant foveam nolentes ab eis recedere, inciderunt